
Republica Moldova
Consiliul raional Donduşeni

Республика Молдова
Дондушенский районный Совет

MD 5102, or. Donduşeni, 
str. Independenţei 47

tel. 0251-2-20-58, fax. 0251-2-20-57

MD 5102, г. Дондушень,
ул. Индепенденцей 47

тел. 0251-2-20-58, факс. 0251-2-20-57

DECIZIE  nr. 2/26
din 21 mai 2025

Cu privire la  modificarea pct. 3
la Decizia nr. 6/6 din 10.12.2024

         În temeiul art.43 al Legii nr.436/2006 privind administrația publică
locală, Legii  nr.100/2017 cu privire la actele normative,  Normelor privind
instituirea  subdiviziunilor  interne  ale  autorităților  publice  aprobate  prin
Hotărârea   Guvernului  nr.201/2009  privind   punerea  în  aplicare  a
prevederilor  Legii nr.158/2008, precum și din  necesitatea de serviciu, ce va
contribui la eficientizarea activității Consiliului raional, având avizul Comisiei
juridice, numiri și imunități, Consiliul raional

DECIDE:
      
        1.  Se modifică anexa anexată la punctul 3 al Deciziei nr. 6/6 din
10.12.2024   privitor  la  reorganizarea  Secției  Construcție,  Infrastructură  și
Economie în Direcția Construcții Infrastructură și Economie, prin introducerea
în cadrul Direcției a unei unități cu atribuirea la categoria  funcției,  Funcție
cu post de specialitate, conform anexei.
        2.  Se  pune  în  sarcina  președintelui  raionului  (dl  Valentin
Cebotari),șefului  Direcției  Construcții,  Infrastructură și  Economie( dlui  Oleg
Covali) revizuirea fișelor postului și respectiv a statelor de personal, pornind
de  la  modificările  operate  prin  prezenta  decizie  și  avizarea  lor  potrivit
rigorilor legii, precum și controlul executării prezentei decizii.

  

Președintele ședinței                                                                       
Natalia PANEVSCHI              

Contrasemnat:
Secretara Consiliului  raional                                      Livia  
BEȚIVU



Anexă 
la decizia nr. 2/26 din 21 mai 2025

Efectivul limită al  Statelor de personal 
al Direcției Construcții Infrastructură și Economie

Denumirea funcției subdiviziunii Categoria
funcției

publice/pos
tului

Nr.de
unități

Direcția Construcții ,Infrastructură și
Economie

1. Șef Direcția Construcții, Infrastructură și
Economie

„fpc” 1

2.  Specialist principal „fpe” 4

3. Specialist superior „ps” 1

Total direcție 6

        Secretara Consiliului raional                                                          
Livia BEȚIVU



NOTA INFORMATIVĂ
la proiectul de decizie nr. 2/26 din 21.05.2025  „Cu privire la

modificarea pct. 3 
la decizia nr. 6/6 din 10.12.2024” din 21.05.2025.                          

1. Denumirea sau numele autorului i, după caz, a/al participan ilor la elaborarea ș ț
proiectului actului normativ

          Specialist principal cu atribu ii în resurse umane Natalia Atamaniucț

2. Condi iile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ i finalită ile ț ș ț
urmărite
          Proiectul deciziei a fost elaborat pentru a majora efectivul limită al Statelor de 
personal al Direc iei Construc ii, Infrastructură i Economie cu un post de specialitate din  ț ț ș
necesitatea de serviciu, ce va contribui la eficientizarea activită ii Direc iei.ț ț

3. Descrierea gradului de compatibilitate pentru proiectele care au scop armonizarea 
legisla iei na ionale cu legisla ia Uniunii Europeneț ț ț

Proiectul deciziei nu contravine legisla iei în vigoareț

4. Principalele prevederi ale proiectului i eviden ierea elementelor noi ș ț

        Proiectul deciziei prevede modificări în punctul 3 la Decizia nr. 6/6 din 10.12.2024 
prin introducerea  unui post de specialitate i anume specialist superior (H6056) în efectivul ș
limită a statelor de personal în cadrul Direc iei Construc ii, Infrastructură i Economie. ț ț ș

5. Fundamentarea economică-financiară 

Acoperirea necesită ile apărute va fi efectuată din sursele disponibile a bugetului raional. ț
Alocarea resurselor financiare nominalizate în proiectul de decizie se efectuează în limita 
aloca iilor aprobate.ț
6. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare

       Proiectul se încorporează în sistemul actelor normative în temeiul art.43, alin.1 lit. a)  al
Legii nr. 436/2006 „privind administra ia publică locală”, Legea nr. 270/2018 privind ț
sistemul unitar de salarizare în sectorul bugetar precum i Hotărârea Guvernului nr. ș
201/2009 privind punerea în aplicare a prevederilor Legii nr.158/2008 cu privire la func ia ț
publică
şi statutul funcţionarului public.
7. Avizarea i consultarea publică a proiectuluiș
       În temeiul celor expuse mai sus i în conformitate cu art. 32 din Legea nr. 100/2007 ș
„Cu privire la actele normative”, i în scopul respectării prevederilor Legii nr. 239/2008 ș
privind transparen a în procesul decizional, proiectele de decizii sunt plasate pe pagina web ț
oficială a Consiliului raional la compartimentul Transparen a decizională/Proiecte de deciziiț
i pe panoul informativ.ș

8. Constatările expertizei anticorup ieț
 -----------
9. Constatările expertizei de compatibilitate
         Proiectul nu vizează armonizarea legisla iei na ionale cu legisla ia Uniunii Europene, ț ț ț
respectiv nu va fi supus expertizei de compatibilitate.
10. Constatările expertizei juridice
         Proiectul deciziei corespunde normelor legislative.
11. Constatările altor expertize
       Nu este relevant pentru acest proiect.




